SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

Atos do Executivo nº 1450633
Disponibilização: 05/05/2025
Publicação: 05/05/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2393/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição da organização, no Conselho Municipal de
Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21
de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária realizada
no dia 29 de Abril de 2025, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição das organizações, relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas
nas Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011; nº1169/2017 de
14 de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de outubro de 2017; nº1299/2018 de 27 de fevereiro de 2018; nº1405/2019 de 22 de janeiro de
2019; nº1538/2019 de 17 de dezembro de 2019; nº1663/2020 de 17 de dezembro de 2020; nº1783/2021 de 14 de dezembro de 2021;
nº1812/2022 de 05 de abril de 2022; nº1935/2022 de 07 de dezembro de 2022; nº1983/2023 de 02 de maio de 2023; e, nº1080/2016 de
31 de março de 2016, publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Inscrição
nº

Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto Processo SEI SAS

Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período

de 03
anos

470/2012-
ORG

Centro
Comunitário e
Recreativo do

Jardim Macedônia

54.277.744/0001-
87

20/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000558-
2

Campo Limpo 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

482/2021-
ORG

LALEC - Lar,
Amor, Luz e

Esperança da
Criança

03.151.435/0001-
25

24/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0008247-
1

Vila Mariana 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

502/2012-
ORG

COLMEIA
RECREATIVA
CULTURAL E

SOCIAL

00.126.650/0001-
88

25/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0009722-
3

Ipiranga 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

580/212-
ORG

FUNDAÇÃO FÉ E
ALEGRIA DO

BRASIL

46.250.411/0001-
36

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000901-
4

Sé 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Resolução 2393 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - ORG (124770374)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=55461087&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=4c289d07a267d61fccc44c40575f279c83ed5a942e9b326806a3865f80462956
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=58059429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=e8abce7f69ac4ae33f898997ca5763e8443b78858a5de1b7c776bcf23a5d97f4
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=41937275&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=fba67292c6f934163685c9319a61c064ad4c3839320ef274e74002f5331d58aa

581/2012-
ORG

Centro de Apoio
Comunitário de
Perus - CACP

01.314.935.0001-
05

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000904-
9

Perus/
Anhanguera/Casa

Verde

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

593/2012-
ORG

Centro
Comunitário Santa

Inês - CECOSI

51.601.748/0001-
80

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000988-
0

Santana/Tucuruvi 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

52/2011-
SERV

Associação Cedro
do Líbano de
Proteção à

Infância

62.851.811/0001-
53

18/05/2011 Manutenção
2023

6024.2021/0007495-
9

Sacomã 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1349/2015-
ORG

Centro
Socioeducativo
Perseverança
(anteriormente

intitulado: "Serviço
Social

Perseverança")

44.082.642/0001-
52

16/10/2015 Manutenção
2022

6024.2020/0011245-
0

Mooca 2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022 a
30/04/2025

1447/2017-
ORG

ACTI - Ação
Comunitária

Todos Irmãos

47.383.864/0001-
01

02/05/2017  Manutenção
2022

6024.2021/0000088-
2

Freguesia/
Brasilandia

2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022 a
30/04/2025

373/2012-
ORG

Associação Maria
Helen Drexel -

AMHD

44.006.203/0001-
60

03/04/2012  Manutenção
2023

6024.2022/0007702-
0

Cidade Ademar 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

422/2012-
ORG

Centro Social
Bom Jesus de

Cangaíba

43.384.635/0001-
42

16/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0009726-
6

Penha 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

610/2012-
ORG

Associação de
Diabetes Juvenil -

ADJ Diabetes
Brasil

43.567.809/0001-
02

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2024/0001805-
1

Lapa 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

543/2012-
ORG

Associação
Batista da Penha -

ABAPE

07.133.912/0001-
80

26/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000610-
4

Penha 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Resolução 2393 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - ORG (124770374)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=41942548&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=59b17bbb6b7788bbea545875de64d3801e7853321b3847ac6dc1f8741df3e5cd
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=42171200&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=213253b28e75ba941bd06c37ef9fe620123cf1e595a7ab4f90367e27d2d57913

Tamires Menezes Sobral
Assistente Administrativo de Gestão
Em 30/04/2025, às 16:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 124770374 e o código
CRC 11E8506F.

480/2012-
ORG

Associação
Beneficente

Caminho de Luz -
"ABECAL"

05.000.703/0001-
33

23/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0000605-
8

Jabaquara 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

83/2011-
ORG

GEMA - Grupo de
Esperança de

Menos Abandono

06.119.904/0001-
17

28/06/2011 Manutenção
2023

6024.2024/0002172-
9

Santo Amaro 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1098/2013-
ORG

Fundação Prada
de Assistência

Social

60.647.591/0001-
15

29/08/2013 MANUTENÇÃO
2022

6024.2021/0000116-
1

Sé 2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022 a
30/04/2025

1482/2017-
SERV

"A MÃO
COOPERADORA"
- Obras Sociais e

Educacionais -
CREMAC

52.582.202/0001-
92

28/11/2017 Manutenção
2023

6024.2021/0007625-
0

Capela do
Socorro

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

510/2012-
SERV

Centro
Comunitário
Paroquial do

Jardim Brasil -
CCPJB

43.553.478.0001-
51

25/04/2012 Manutenção
2023

6024.2021/0008398-
2

VILA MARIA/VILA
GUILHERME

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026
590/2012-

SERV
Associação Cívica
Feminina - ACF

62.708.912/0001-
70

26/04/2012

Manutenção
2023

6024.2021/0000929-
4

Lapa 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026
639/2011-

SERV
Associação

Dehoniana Brasil
Meridional - ADB

04.730.949/0001-
06

27/04/2012 Manutenção
2022

6024.2020/0007566-
0

Vila Mariana 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

II - A presente resolução atesta que a inscrição da organização, acima mencionada, está devidamente mantida por este
Conselho pelo período de 03 (três) anos;

III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PANICO

PRESIDENTE - COMAS-SP

Resolução 2393 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - ORG (124770374)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=54452563&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=d945caca10a46f4643c11d9825f0cc187e77903b1def91e90b42b0e724a41874
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=55729230&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=5ec30d104b9f9cc101b59bc1ef6145459af7a6720ba9f20eeb46d0ae1f04fe3d
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=41960757&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011638&infra_hash=c361baee9b22c03106888682120619ebcce5dadca9c42d65fb9f1c32fa119cec

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 124770374

Resolução 2393 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - ORG (124770374)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

	Resolução 2393 DEFERIMENTO MANUTENÇÃO - ORG (124770374)